应收账款 3,188,076,706.70 3,188,076,706.70

应收账款融资 335,145,520.50 335,145,520.50

其他应收款 84,911,977.89 84,911,977.89

其他权益工具投资 72,017,399.92 72,017,399.92

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司财务报表附注
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

129

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

其他非流动金融资

产
952,827.52 952,827.52

金融负债

短期借款 1,192,933,626.11 1,192,933,626.11

交易性金融负债 366,438,654.71 366,438,654.71

衍生金融负债 2,518,987.34 2,518,987.34

应付票据 986,395,991.45 986,395,991.45

应付账款 450,877,579.01 450,877,579.01

其他应付款 187,594,887.92 187,594,887.92

应付股利 9,763,524.60 9,763,524.60

一年内到期的非流

动负债
812,774,491.13 812,774,491.13

长期借款 1,190,277,496.33 375,333,652.17 23,089,787.76 1,588,700,936.26

租赁负债 7,215,254.16 15,127,409.87 22,342,664.03

长期应付款 2,578,639.47 10,130,922.92 13,075,878.05 25,785,440.44

公司管理层按照本集团经营实体统一进行现金流预测，通过监控本集团现金余额及

债权债务等金融资产及负债，合理管理资产负债率并维护公司良好的信用，确保公司在

所有合理预测的情况下满足资金偿还债务的流动性需求。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

所有外币
对人民币升

值 5%
10,072,135.14 10,072,135.14 32,621,484.04 32,621,484.04

云南省贵金属新材料控股集团股份有限公司财务报表附注
2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

130

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

对人民币贬

值 5%
-10,072,135.14 -10,072,135.14 -32,621,484.04 -32,621,484.04

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目
利率变

动

2024 年度 2023 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的影

响

浮动利率借款 增加 1% -22,940,581.41 -22,940,581.41 -8,755,520.61 -8,755,520.61

浮动利率借款 减少 1% 22,940,581.41 22,940,581.41 8,755,520.61 8,755,520.61

3. 套期业务

本集团利用套期业务以降低面临的贵金属价格波动风险。由于本集团产品成本主要

构成为铂、钯、铑等贵金属，产品成本受贵金属市场价格的影响较大，为确保生产经营

中使用的贵金属原材料及时稳定供应，规避贵金属的价格风险，本集团开展了贵金属套

期保值业务。通过采用(T+D)、期货及远期合约等多种套期工具，对库存贵金属、贵金

属原料购销合同以及贵金属产品销售订单进行了套期保值。根据被套期项目的属性及套

期会计相关规定，本集团套期保值业务为公允价值套期，具体情况如下：

被套期项目 套期工具 套期方式

库存贵金属、贵金属原料购销合

同以及贵金属产品销售订单
（T+D）、期货及远期合约

买入商品期货合约锁定贵金属

预期价格波动

云
南
省
贵
金
属
新
材
料
控
股
集
团
股
份
有
限
公
司
财
务

报
表
附
注

2
0
24

年
1
月

1
日

至
2
0
24

年
1
2
月

3
1
日

（
本

财
务

报
表

附
注

除
特

别
注

明
外

，
均

以
人

民
币

元
列

示
）

1
31

（
1）

公
司
开
展
套
期
业
务
进
行
风
险
管
理

项
目

相
应

风
险

管
理

策
略

和
目

标
被

套
期

风
险

的
定

性
和

定
量

信
息

被
套

期